
10238 Onsdag den 28. maj 2003 (Spm) 

Spm. nr. S 3417 

2) Til statsministeren af: 
Jan Petersen (S): 
»Hvordan kunne statsministeren på sit presse- 
møde onsdag den 14. maj 2003 afvise, at de fy- 
ringer, der blev foretaget i staten i 2002, hoved- 
sagelig gik ud over ældre medarbejdere over 50 
år, når denne systematik netop fremgår af fi- 
nansministerens svar på spørgsmål nr. S 704?« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 704. 

Jan Petetsen (S): 
Jeg har jo forstået, at statsministeren, som det 
også fremgår af spørgsmålet, på et pressemøde 
den 14. maj 2003 ikke fandt, at der var en syste- 
matik i de fyringer, der pågik i forbindelse med 
finansloven 2002. 

Det er jo en udtalelse, der er direkte i mod- 
strid med de oplysninger, finansministeren har 
givet til mig i svaret på et spørgsmål af 18. no- 
vember 2002, hvoraf det bl.a. fremgår, at nogle 
af de meget personaletunge ministerier ikke har 
vurderet sagen seniorpolitisk og i højere grad 
har fyret folk over 50 år end under 50 år. 

Det er baggrunden for spørgsmålet. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Mit svar på pressemødet den 14. maj 2003 var 
baseret på oplysninger fra en foreløbig opgørel- 
se fra februar 2002, hvor der var taget udgangs- 
punkt i varslede afskedigelser. Jeg blev umid- 
delbart efter pressemødet kontaktet af en jour- 
nalist, der mente, at oplysningerne ikke var kor- 
rekte, og jeg har så efterfølgende undersøgt sa- 
gen. 

Den foreløbige opgørelse viste ikke samme 
klare billede som den senere opgørelse, der lig- 
ger til grund for finansministerens svar på S 704, 
og da jeg svarede på spørgsmålet på pressemø- 
det den 14. maj 2003, var jeg ikke bekendt med 
den senere opgørelse. 

Men jeg'vil gerne understrege, at det er min 
principielle holdning, at dér skal være plads til 
alle på arbejdsmarkedet, og det gælder selvføl- 
gelig også seniorerne. Min vurdering er, at det 
er fornuftig medarbejderpolitik, at man har en 
bredt sammensat medarbejderskare på de enkel- 
te arbejdspladser, hvor man trækker på de kvali- 

fikationer, som den enkelte har, og efter min me- 
ning skal der være plads både til de unge og til 
de lidt ældre, som har andre kvalifikationer, bl.a. 
erfaring. 

Jan Petersen (S): 
Jeg tager naturligvis statsministerens beklagelse 
til efterretning, men det udløser selvfølgelig det 
spørgsmål, om ikke statsministeren er usikker 
med hensyn til, hvilke informationer han så får 
forud for at markere et standpunkt på regerin- 
gens vegne i så væsentlig en sag. 

Jeg forstår, at opgørelsen, som statsministeren 
havde adgang til, var fra februar 2002. Det er jo 
ikke ukendt for ganske mange, der har fulgt det 
her område tæt, at afskedigelserne fandt sted i 
løbet af 2002, og derfor var en varslet vurdering 
slet ikke holdbar. 

Det sluttelige resultat, sådan som det bliver 
opgjort af Finansministeriet, viste jo, at der var 
1.290 afskedigede, og det er ganske mange, og at 
personaletunge områder som Justitsministeriet, 
Beskæftigelsesministeriet, Undervisningsmini- 
steriet, Miljøministeriet og Trafikministeriet i høj 
grad afskedigede medarbejdere over 50 år. 

Det udløser jo følgende to supplerende 
spørgsmål. Det ene er: Hvordan sikrer statsmini- 
steren sig, at de informationer, statsministeren 
viderebririger højt profileret på sine pressemø- 
der, er opdaterede informationer, sådan at stats- 
ministeren ikke vildleder offentligheden om, 
hvordan den faktiske situation er, når regerin- 
gens politik køres igennem? 

Kl. 13.15 
Det andet er, om ikke statsministeren synes, 

det er et forkert signal at sende til landets løn- 
modtagere, der er over 50 år, at når staten selv 
agerer arbejdsgiver, går man forholdsvis hårdere 
til dem over 50 år end dem under 50 år. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Jan Petersen, at det ikke 
på nogen måde har været min hensigt at vildle- 
de nogen. Jeg fik et spørgsmål, jeg ikke var for- 
beredt på, og svarede ud fra hukommelsen det 
seneste, jeg havde set i sagen. Jeg beklager selv- 
følgelig, at der så lå nogle senere tal, som i hvert 
fald for visse ministeriers vedkommende gav et 
andet billede. 

Men hvad er det politiske i det her? Det er, at 
det klart er regeringens holdning, at der skal fø- 
res en ældrepolitik, at dér skal føres en seniorpo- 
litik, hvor der bliver de bedst tænkelige mulig- 
heder for, at også ældre medarbejdere kan for- 


